MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Bambuí
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

Gerência de Gabinete
 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 16/2023
Dispõe sobre o processo seletivo simplificado de alunos especiais candidatos às disciplinas isoladas do

curso de especialização em Educação para Relações Étnico-raciais – 1º período letivo de 2023.
HOMOLOGAÇÃO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1172 de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando o Edital 16/2023 RESOLVE tornar
público a homologação final conforme o que se segue:

Nome Disciplina Resultado

Cíntia Cinara Morais
Borges Soares

Povos Indígenas e Educação: diálogos com a História e
Antropologia. Apta

Thomas Chaves
Ferreira

Descolonizando a H46,50istória: protagonismo negro, cultura e
religiosidade africana e afro-brasileira Apto

Alison Antonio Alves Descolonizando a História: protagonismo negro, cultura e
religiosidade africana e afro-brasileira Apto

Helbert Abreu Prata Descolonizando a História: protagonismo negro, cultura e
religiosidade africana e afro-brasileira Apto

Luciana Marin Educação para relações étnico-raciais: conceitos básicos e
identidade Apta

Ariel Castro Bacchieri
Farias

Educação para relações étnico-raciais: conceitos básicos e
identidade Apto

Marcio de Morais
Lopes

Educação para relações étnico-raciais: conceitos básicos e
identidade Apto

As candidatas e os candidatos considerados aptos deverão realizar a matrícula nos dias 03 e 04 de abril,
devendo enviar as cópias das documentações conforme descritas no item 5.3 do edital, e o comprovante de

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/03/2023

Homologação de Edital 1505427         SEI 23209.000919/2023-67 / pg. 1

pagamento da Taxa de Apoio para o e-mail especializacao.dpipg.bambui@ifmg.edu.br

Bambuí, 29 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral, em 29/03/2023, às
15:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1505427 e o código CRC 7FA82EEC.

23209.000919/2023-67 1505427v1

Homologação de Edital 1505427         SEI 23209.000919/2023-67 / pg. 2

	Homologação de Edital 1505427